2

	TRƯỜNG MN
BCĐ QUY CHẾ DÂN CHỦ

Số: 171a/QĐ-BCĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày 18 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
 V/v phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ

 Năm học 2024 – 2025
Căn cứ thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 V/v hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong nhà trường;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 167/QĐ-MNBS ngày 16/10/2024 của trường Mầm non Bắc Sơn V/v thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025;
Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ trường Mầm non Bắc Sơn thống nhất phân công nhiệm vụ các thành viên phụ trách chỉ đạo, theo dõi về tình hình thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan, cụ thể như sau:

1. Trưởng ban:  Bà Lương Thị Mừng- Hiệu trưởng

- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tại nhà trường.
- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung về Quy chế dân chủ.
- Chủ trì phối hợp cùng Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động đã đề ra.
- Chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện Quy chế dân chủ phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

- Lắng nghe ý kiến phản ánh của cán bộ, công chức, xem xét giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, viên chức và của Ban Thanh tra nhân dân.
- Xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các khiếu nại.

- Phối hợp với cơ quan giải quyết dứt điểm các vấn đề liên quan đến thắc mắc chế độ, chính sách của người lao động.

- Chịu trách nhiệm giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân trong nhà trường.
2. Phó ban: Bà Nguyễn Thị Dung – Phó Hiệu trưởng, CTCĐ.
- Làm đầu mối tiếp nhận các ý kiến phản ánh của viên chức và người lao động, thường trực theo dõi tình hình thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan.

- Tham mưu xây dựng các nội quy, quy chế về tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý trang thiết bị làm việc trong cơ quan bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thực hiện theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình
thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan với cơ quan cấp trên.
- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ tới toàn thể viên chức lĩnh vực quản lý bán trú, CSVC, công tác phổ cập giáo dục và kiểm tra nội bộ…
- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ tới toàn thể viên chức, về lĩnh vực công đoàn.
- Giúp Trưởng ban giải quyết các công việc thường xuyên của Ban chỉ đạo; đề ra các giải pháp để phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và người lao động khắc phục những tồn tại trong quá trình thực hiện Quy chế dân chủ;
Chịu trách nhiệm theo dõi công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ, triển khai tổ chức các nội dung công tác trong Công đoàn viên về thực hiện Quy chế dân chủ.

- Tham gia các hoạt động của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ theo sự phân
công của đồng chí Trưởng ban.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công đoàn và Chính quyền để thực hiện tốt Quy chế dân chủ hướng dẫn tổ chức Hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động hàng năm, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.

- Tham mưu giúp Ban chỉ đạo, lãnh đạo nhà trường giải pháp hiệu quả bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của công đoàn viên,
3. Phó ban: Bà Trần Thị Vân Anh - Phó hiệu trưởng.
- Làm đầu mối tiếp nhận các ý kiến phản ánh của viên chức và người lao động, thường trực theo dõi tình hình thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan.

- Tham mưu xây dựng các nội quy, quy chế về tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý trang thiết bị làm việc trong cơ quan bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ tới toàn thể viên chức lĩnh vực giáo dục, công tác bồi dưỡng đọi ngũ, y tế trường học, VSATTP…
4. Bà Phạm Thị Quỳnh Vân: TB TTND
- Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng; xử lý và để xuất các biện pháp xử lý người có hành vi tham nhũng.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra hành chính và kiểm tra chuyên ngành trong hoạt động chuyên môn.

- Đề xuất các biện pháp xử lý người có hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan và người có hành vi trả thù, trù dập cán bộ, công chức, viên chức khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định của pháp luật.

5. Bà Đặng Thị Dung – Bí thư đoàn TN

- Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC tới toàn thể đoàn viên.

- Giúp Trưởng ban giải quyết các công việc thường xuyên của Ban chỉ đạo; đề ra các giải pháp để phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và người lao động khắc phục những tồn tại trong quá trình thực hiện Quy chế dân chủ;
Chịu trách nhiệm theo dõi công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Quy chế dân chủ, triển khai tổ chức các nội dung công tác trong Công tác đoàn thanh niên về thực hiện Quy chế dân chủ;

- Tham gia các hoạt động của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ theo sự phân
công của đồng chí Trưởng ban.
- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Đoàn thanh niên và Chính quyền để thực hiện tốt Quy chế dân chủ hướng dẫn đoàn viên tham gia tổ chức Hội nghị VC hàng năm, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại NHà trường.
- Tham mưu giúp Ban chỉ đạo, Lãnh đạo nhà trường giải pháp hiệu quả bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của đoàn viên.
6. Bà Đặng Thị Vân - Kế toán.

- Thực hiện các quy định về công khai tài chính, kinh phí hoạt động hàng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hàng năm của cơ quan; tài sản, trang thiết bị của cơ quan; kết quả kiểm toán; việc mua sắm thiết bị, phương tiện và các tài sản của cơ quan, phải thực hiện theo quy định của pháp luật.
Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo thực hiên QCDC nhà trường, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mình phụ trách chủ động kiểm tra giám sát việc thực hiện QCDC theo lĩnh vực và tổ được phân công và báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo.

	Nơi nhận :
-  Các bộ phận trong trường

- Lưu:VT.
	TM BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

HIỆU TRƯỞNG
Lương Thị Mừng